
M U lttK IU  UH-UM .L ,

DOS MUNICÍPIOS
K J  E5T400 OD MARíNHtó

SãO LU ÍS , SEGUNDA * 30 DE JANEIRO DE 2023 * ANO XVII * N5 3032
ISSN 2763-860X

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N9006/2023, 
CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de São João/MA- Secretaria 
Municipal de Saúde. CNPJ:01.597.629/0001-23. CONTRATADO. Itelvar 
Marques, CPF Ne 275526161-72. OBJETO: Locação de imóvel para 
funcionamento das atividades do Posto de Saúde Vila Horácio, 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Artigo 24, Inciso X, da Lei Federal n9 
8.666/93, Ratificação em 03 de Janeiro 2023. Valor Contratual: R$
20.400.00 (vinte mil e quatrocentos reais). PRAZO CONTRATUAL: Até 
31 Dezembro de 2023. GERMANA TORRES DE ARAÚJO- Secretário 
Municipal de Saúde.

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N9 002/2023, 
CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de São João/MA, através da 
S e c re tá ria  M unicipal de Governo e P lane jam ento . CNPJ: 
01.597.629/0001-23.CONTRATADO. Ana Aríete Alves Albuquerque, CPF 
N9 974237003-63.OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento das 
ativ idades associadas a Secretaria  Municipal de Governo e 
Planejamento, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Artigo 24, Inciso X, da Lei 
Federal na 8.666/93, Ratificação em 04 de Janeiro 2023. Valor 
Contratual: R$ R$ 16.800,00 (dezesseis e oitocentos reais). 
PRAZO CONTRATUAL: Até 31 Dezembro de 2023. PAULO DE TARSO DE 
SOUSA BORGES.

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N9007/2023, 
CONTRATANTE, Prefeitura Municipal de São João/MA- Fundo Municipal 
de Assistência Social CNPJ: 16.368.156/0001-43. CONTRATADO. Kaio 
Milhomem Marinho Campos, CPF Ne 038.869.793-85.OBJETO; Locação 
de imóvel para funcionamento das atividades associadas a Secretaria 
M unicipal de A ss istên c ia  Socia l/Centro  de Conv ivência , 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Artigo 24, Inciso X, da Lei Federal n9 
8.666/93, Ratificação em 03 de Janeiro 2023. Valor Contratual: R$ R$
8.400.00 (Oito mil e quatrocentos reais . PRAZO CONTRATUAL: Até 31 
Dezembro de 2023. Nésia Gomes de Moura Brito- Secretária Municipal 
de Assistência Social.

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N9003/2022, 
CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de São João/MA. CNPJ: 
01.597.629/0001-23. CONTRATADO JAM EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ n9 03.623.292/0001-07, representado  
pelo seu procurador JOSE DE ARIMATEIA DE SOUSA RIBEIRO : 
(Locação de Imóvel para atividades do Gabinete do Prefeito, 
Contabilidade, Tributos, Controladoria G eral e outros), 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Artigo 24, Inciso X, da Lei Federal n9 
8.666/93, Ratificação em 04 de Janeiro 2023. Valor Contratual: R$
25.308.000  (vinte e cinco mil , trezentos e oito rea is). PRAZO 
CONTRATUAL: Até 31 Dezembro de 2023. Paulo de Tarso de Sousa 
Borges.

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N9 004/2023, 
CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de São João/MA, CNPJ: 
01.597.629/0001-23.CONTRATADO. FRANCILEIA FERNANDES DE SOUSA 
MARINHO, CPF N9 641.120.441-72. OBJETO: Locação de imóvel para 
funcionamento das atividades associadas a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Artigo 24, Inciso X, da Lei 
Federal na 8.666/93, Ratificação em 04 de Janeiro 2023. Valor 
Contratual: R$ 12.000,00 (doze mil reais). PRAZO CONTRATUAL: Até 31 
Dezembro de 2023. Justos Coêlho de Sá Filho.

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Na005/2023, 
CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de São João/MA. CNPJ: 
01.597.629/0001-23. CONTRATADO. Iraneide Aguiar da Silva, CPF N9
632.672.173-34.OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento das 
atividades associadas a Secretaria Municipal de Governo e 
Planejamento, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Artigo 24, Inciso X, da Lei 
Federal na 8.666/93, Ratificação em 03 de Janeiro 2023. Valor 
Contratual: R$ 12.000,00 (Doze mil reais) . PRAZO CONTRATUAL: Até 
31 Dezembro de 2023. PAULO DE TARSO DE SOUSA BORGES.

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N9001/2023,

CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de São João do Paraíso/MA, 
representada neste ato pela Secretária de Educação/FUNDEB, 
CNPJ: 31.049.486/0001-86. CONTRATADO. AMARO MARTINS DE 
QUEIROZ, CPF N9402.771.601-97.OBJETO: Locação de imóvel para 
funcionamento das atividades associadas a Secretaria Municipal de 
Educação -SEMED, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Artigo 24, Inciso X, da Lei 
Federal n9 8.666/93, Ratificação em 05 de Janeiro 2023. Valor 
Contratual: R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais)). PRAZO 
CONTRATUAL: Até 31 Dezembro de 2023. Maria Zenajde Cordeiro de
Freitas Vilela' Folha n° - 7/7? *■
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENgÀcDEádGliliÃ^ffO‘̂ >a0^u/2rlz3. 
CONTRATANTE. Prefeitura Municipal dg ã̂o Ĵoão/MA- Fundo Municipal* 1 
de Assistência Social CNPJ: 1 6 .3 6 0 5 ^ 0 0 1 - 4 3 . CONTRATADO^ 
RONNIERE SANTOS FONSECA, CPF Na 016.484.533-09 .OBJETO: Locação 
de imóvel para funcionamento das atividades associadas ao Fundo 
Municipal de Assistência Social, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Artigo 24, 
Inciso X, da Lei Federal n9 8.666/93, Ratificação em 03 de Janeiro 2023. 
Valor Contratual: R$ R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais) . 
PRAZO CONTRATUAL: 12 meses. Nésia Gomes de Moura Brito- 
Secretária Municipal de Assistência Social.

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N9 011/2023, 
CONTRATANTE. Fundo Municipal de Assistência Social CNPJ: 
16.368.156/0001-43. CONTRATADO. ALZENIRA RIBEIRO DE OLIVEIRA, 
CPF N9 785 .072 .863-72 .OBJETO: Locação de imóvel para 
funcionamento das atividades associadas ao Fundo Municipal de 
Assistência Social, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Artigo 24, Inciso X, da Lei 
Federal n9 8.666/93, Ratificação em 03 de Janeiro 2023. Valor 
Contratual: R$ R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais) . PRAZO 
CONTRATUAL: 12 meses. Nésia Gomes de Moura Brito- Secretária 
Municipal de Assistência Social.

Publicado por: R AY ANA MARIA DE SOUZA COMES 
Código identificador: aa029a2b00904061b3112e3eae8bcb88

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: N92023-008- DPL008/2023; - MODALIDADE: 
Dispensa de licitação n9 008/2023; CONTRATANTE: Município de São 
João do Paraíso/MA, representado pelo Secretario Municipal :Locador: 
PEDRO JOSÉ BRITO, CPF n9 199.344.321-53; OBJETO: locação de um
(01) Imóvel, situado na Av. Marcos Silva, s/n, Centro, na cidade de São 
João do Paraíso -MA, para funcionamento das Atividades Associadas a 
Secretaria Municipal de Governo e Planejamento. BASE LEGA: inciso X, 
do artigo 24 da lei Federal n9 8.666/93; DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 05/01/2023; VIGÊNCIA: 12 M ESES; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA:04 123 1203 2086 0000; VALOR TOTAL:R$ 9.600,00. 
PRAZO CONTRATUAL 12 meses; FONTE DE RECURSO: TESOURO 
MUNICIPAL. São João do Paraíso -MA, 05 de Janeiro de 2023. Paulo de 
Tarso de Sousa Borges.

EXTRATO DE CONTRATO: N9 009-2023-DPL009/2023; MODALIDADE: 
Dispensa de licitação n9 009/2023; CONTRATANTE: Município de São 
João do Paraíso/MA; CONTRATADO: Raimundo Araújo da Silva, CPF n9 
002447533-50; OBJETO: locação de um (01) Imóvel, situado na Rua 
Campos, Centro, s/n, Centro, na cidade de São João do Paraíso -MA, 
para funcionamento das Atividades da Secretaria Municipal de 
Agricultura. BASE LEGA: inciso X, do artigo 24 da lei Federal n9 
8.666/93; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/01/2023; VIGÊNCIA: 
12 MESES; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04.122.0006.2007.0000; VALOR 
TOTAL: 15.624,00 (quinze mil, seiscentos e vinte e quatro reais) 
; FONTE DE RECURSO: TESOURO MUNICIPAL. São João do Paraíso -MA, 
05 de janeiro de 2023. Justos Coêlho de Sá Filho.

EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DE CONTRATO: N9 006-2023- 
DPL006/2023; - MODALIDADE: Dispensa de licitação n9 006/2022;



M USftKIU U M U ft l  .
DOS MUNICÍPIOS
D3 SSTAD9 D»

SãO LU ÍS, QUINTA * 09 DE FEVEREIRO  DE 2023 * ANO XVII * Ne 3040
ISSN 2763-860X

Tipo FR 1600 Fontes: 01.14.000001 
Tipo FR 1600 Fontes: 01.30.000000

Programa de Atividade: 03.10.10.301.05.2.052 Manut. Estratégia de 
Saude da Familia - ESF
Elemento de Despesa: 3390.30.00 Material de Consumo 
Fonte de Recurso: Fonte de Recurso: Fontes: 01.02.000000 
Tipo FR 1600 Fontes: 01.14.000001 
Tipo FR 1600 Fontes: 01.30.000000

Programa de Atividade: 03.10.10.302.05.2.054 Manut. Ativ. Hosp. 
Ambulatoriais
Elemento de Despesa: 4490.52.00 Equip. e Material Permanente 
Fonte de Recurso: Fontes: 01.02.000000 
Tipo FR 1631 Fontes: 01.23.000054 
Tipo FR 1631 Fontes: 01.23.000055

08:20 horas, em sua sede, sito à Rua Piauí S/N Centro, São João do 
Paraiso (MA) na forma das Leis 10.520/02, 123/06, Lei 147/014 e 
subsidiária a lei 8.666/93. O edital e seus anexos poderão ser 
consultado gratuitamente ou adquiridos na CPL mediante a entrega de 
duas resmas de papel A4 500x1 no endereço acima citado, de 2a a 6a 
feira, no horário das 08:00 ás 12:00 horas, onde também poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela internet, 
a t r a v é s  do n os s o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o  no s i t e :  
https://www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br. São João do Paraiso (MA, 06 
de fevereiro de 2023. Matheus Aguiar de Sousa Pregoeijcc Jlprtaria n9 
001/2023. Folha r í ' .

Publicado pcpTflTON-flüDR 
Código identificador: 3a8f715$fò^fi3fia8b5d0ba673588820ck

DATA DA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2023.
ASSINAM: LOURIVAL LEANDRO DOS SANTOS JUNIOR (CONTRATANTE) 
E MUNDIAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - ME 
(CONTRATADA).

Hugo Ribeiro Cardoso 
Presidente da CPL

Publicado por: HUGO RIBEIRO CARDOSO 
Código identificador: 5108ed3e505a53b21646efeaf41d94f8

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2023
A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do SAAE de São João do 
Paraiso MA através do seu Pregoeiro Municipal, devidamente autorizado 
pela Portaria 001/2023 comunica aos interessados que promoverá 
licitação do tipo MENOR PREÇO POR ITEM na modalidade "PREGÃO 
PRESENCIAL, visando a contratação de empresa do ramo pertinente 
para fornecimento de Bombas e Painéis e manutenção de Bombas e 
Painéis, de interesse dessa Autarquia. A abertura será dia 24 de 
fevereiro de 2023 as 14:00 horas, em sua sede, sito à Rua Piauí S/N 
Centro, São João do Paraiso (MA) na forma das Leis 10.520/02, 123/06, 
Lei 147/014 e subsidiária a lei 8.666/93. O edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados no endereço supra, de 2a a 6a feira, no 
horário das 08:00 ás 12:00 horas, onde também poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela internet, 
a t r a v é s  do n o s s o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o  no s i t e :  
https://www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br. São João do Paraiso (MA), 06 
de fevereiro de 2023. Matheus Aguiar de Sousa Pregoeiro. Portaria nB 
001/2023.

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: eldfe51af2bde90b430db08f3b6e330d

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N“ 001/2023-SRP

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO JOÃO DO 
PARAISO - MA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2023-SRP 
A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do SAAE de São João do 
Paraiso MA através do seu Pregoeiro Municipal, devidamente autorizado 
pela Portaria 001/2023 comunica aos interessados que promoverá 
licitação do tipo MENOR PREÇO POR ITEM na modalidade "PREGÃO 
PRESENCIAL, visando a contratação de empresa para Aquisição de 
tubos, conexões e outros materiais operacionais para atender a 
demanda operacional do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São 
João do Paraíso-MA. A abertura será dia 24 de fevereiro de 2023 as

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nfi 010/2023

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nfi 010/2023. A
Prefeitura Municipal de São João do Paraíso - MA, torna público para o 
conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.9 
10.520/2002 e subsidiariamente as disposições da Lei n9 8.666/1993 e 
suas alterações posteriores, da Lei Complementar n,9 123/2006 e de 
outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, 
objetivando Registro de Preços para eventual Contratação de empresa 
comercial para prestação de serviços em MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE COMPRESSORES E CADEIRAS ODONTOLÓGICAS, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de São João 
do Paraíso/MA.. A sessão será realizada através do Portal Licitanet, pelo 
endereço eletrônico www.licitanet.com.br, sendo conduzida pelo 
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, auxiliado pela Equipe de Apoio 
com data de abertura agendada para 24 de Fevereiro de 2023 às 
08:20. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde 
funciona a Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 às 12:00 
horas, ou através do Portal da Transparência do Município pelo 
endereço www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço 
Portal Licitanet, www.licitanet.com.br. São João do Paraíso - MA, 03 de 
Fevereiro de 2023.

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: 6012f8b7689d84913199d2d28ca8dbed

ERRATA DE DISPENSA

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N9005/2023, 
CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de São João/MA. CNPJ: 
01.597.629/0001-23. CONTRATADO. Iraneide Aguiar da Silva, CPF N9
632.672.173- 34.OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento das 
ativ idades associadas a Secretaria  Municipal de Governo e 
Planejamento, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Artigo 24, Inciso X, da Lei 
Federal n9 8.666/93, Ratificação em 03 de Janeiro 2023. Onde se- 
lê valor contratual: R$ 12.000,00 (Doze mil reais), le-se-á valor 
contratual R$ 15.624,00 (quinze mil, seiscentos e vinte e quatro reais). 
PRAZO CONTRATUAL: Até 31 Dezembro de 2023. PAULO DE TARSO DE 
SOUSA BORGES.

EXTRATO DE CONTRATO: N9 005-2023-DPL005/20223; MODALIDADE: 
Dispensa de licitação n9 005/2022; CONTRATANTE: Município de São 
João do Paraíso/MA; CONTRATADO: Iraneide Aguiar da Silva, CPF n9
632.672.173- 34; OBJETO: locação de um (01) Imóvel, situado na Av. 
Marcos Silva,, s/n, Centro, na cidade de São João do Paraíso -MA, para 
funcionamento das Atividades associadas a Secretária de Governo e 
Planejamento. BASE LEGA: inciso X, do artigo 24 da lei Federal n9 
8.666/93; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/01/2023; VIGÊNCIA: 
12 MESES; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04.123.1203.2086..0000; Onde 
se-lê valor contratual: R$ 12.000,00 (Doze mil reais), le-se-á valor 
contratual R$ 15.624,00 (quinze mil, seiscentos e vinte e quatro reais); 
FONTE DE RECURSO: TESOURO MUNICIPAL. São João do Paraíso -MA, 04

https://www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br
https://www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br
http://www.licitanet.com.br
http://www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br
http://www.licitanet.com.br

